Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

ver.fabiomenezes@camaratatui.sp.gov.br Telefones 15 3259 8310/ 3259 8343

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces
Caseiros”

Requerimento Nº 3623/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma
regimental, digne-se oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí sobre a
possibilidade de ser implementado nas unidades de ensino municipal projetos
conhecidos como “SAMU Kids” e “SAMUZINHO”, onde as equipes do SAMU
visitam escolas e creches levando informações a respeito de primeiros socorros
e prevenção de acidentes aos alunos, professores e profissionais da rede.

JUSTIFICATIVA

 Projetos denominados como SAMU Kids e SAMUZINHO,
vem sendo implementados em vários municípios, visando conscientizar alunos,
professores e profissionais da rede de ensino, com noções de primeiros socorros
e prevenção de acidentes.

Tais projetos são importantes, pois, preparam o ambiente
escolar para casos de emergência, acidentes, ferimentos e outras situações
atípicas, antes da chegada da equipe de socorro.

A interação prévia com a equipe do SAMU permite também
que os professores e/ou alunos possam acionar a equipe de socorro repassando
informações de forma calma e com clareza, facilitando a identificação e
atendimento da ocorrência.

Aqueles que recebem esse aprendizado acabam por
repassá-lo, fazendo com que o projeto alcance a sociedade em geral, o projeto
ainda enaltece o trabalho do SAMU, uma vez que os alunos terão a oportunidade
de ver na prática a importância desses profissionais.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 30 de outubro de 2023

FÁBIO MENEZES
Vereador D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 6

39
4/

20
23

 -
 C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 4
N

7Z
-W

A
78

-U
R

7E
-X

5A
F

Câmara Municipal de Tatuí, 27 de outubro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4N7ZWA78UR7EX5AF"?chave=4N7ZWA78UR7EX5AF, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4N7Z-WA78-UR7E-X5AF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
39

4/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

N
7Z

-W
A

78
-U

R
7E

-X
5A

F

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4N7ZWA78UR7EX5AF
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4N7ZWA78UR7EX5AF
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4N7ZWA78UR7EX5AF
		2023-10-27T09:41:30-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura